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전주신성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-09 예산액 1,608,651,000

제1조 2024학년도 전주신성초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,608,651,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,351,591 735,195 616,396

1.지방교육행정기관이전수입 1,351,491 735,195 616,296

1.교육비특별회계전입금수입 1,351,491 735,195 616,296

1.교육비특별회계전입금 1,351,491 735,195 616,296

1.학교운영비전입금 476,534 472,653 3,881 학교기본운영비 : 3,881,000원 * 1개교 = 3,881,000

2.목적사업비전입금 874,957 262,542 612,415
(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 33,220,000

원 * 1개교 =
33,220,000

(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 13,285,000

원 * 1개교 =
13,285,000

(성립전_1추)돌봄교실운영 : 22,800,000원 * 1

개교 =
22,800,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 13,755,000원

 * 1개교 =
13,755,000

친환경농산물지원 : 7,189,000원 * 1개교 = 7,189,000

우수농축수산물부식비지원 : 822,000원 * 1개

교 =
822,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,572,000원 * 1개교 =
1,572,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 10,648,000원 *

 1개교 =
10,648,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

39,700,000원 * 1개교 =
39,700,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전_1추)[국고]스포츠강사연수비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)학교환경개선사업비(책걸상) : 

39,780,000원 * 1개교 =
39,780,000

(성립전_1추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

540,000원 * 1개교 =
540,000

(성립전_1추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비(상반기) : 

20,112,000원 * 1개교 =
20,112,000

(성립전_1추)흡연예방금연교육운영비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력)인건

비 : 15,406,000원 * 1개교 =
15,406,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비(상반기)

 : 24,462,000원 * 1개교 =
24,462,000

(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비1 : 22,506,000

원 * 1개교 =
22,506,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비(3-5월) :

 16,444,000원 * 1개교 =
16,444,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비(3-5월) :

 16,214,000원 * 1개교 =
16,214,000

(성립전_1추)책읽는학교문화만들기사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교교통안전지도비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,992,000원 * 1개교 =
2,992,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,837,000원 * 1개교 =
2,837,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,335,000원 * 1개교 =
2,335,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

487,000원 * 1개교 =
487,000

(성립전_1추)사회복무요원(장애학생활동지원)

인건비 : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

11,400,000원 * 1개교 =
11,400,000

(성립전_1추)전주다움교육과정운영비 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교협력강사인

건비 : 11,971,000원 * 1개교 =
11,971,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업운영비 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영지원비 : 

26,490,000원 * 1개교 =
26,490,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

4,703,000원 * 1개교 =
4,703,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

38,700,000원 * 1개교 =
38,700,000

(성립전_1추)육성종목운영비(씨름) : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)단위학교수업나눔운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)육성종목교통비 : 2,500,000원 * 

1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)북한이탈학생교육지원비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)저탄소환경급식비 : 10,000,000원

 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

15,400,000원 * 1개교 =
15,400,000

(성립전_1추)운동부지도자여비피복비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)정보화여건개선사업비 : 

90,000,000원 * 1개교 =
90,000,000

(성립전_1추)에듀테크멘토링비 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)화장실관리 : 500,000원 * 1개교 

=
500,000

(성립전_1추)마음치유생명지킴운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,200,000원 * 1개교 =
5,200,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)에듀테크콘텐츠지원사업 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

496,000원 * 1개교 =
496,000

과학전람회지원금 : -230,000원 * 1개교 = -230,000

(성립전_1추)과학전람회지원금 : 230,000원 * 

1개교 =
230,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기운영비 : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_1추)특수교육방과후학교운영비 : 

7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

15,300,000원 * 1개교 =
15,300,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 

1,619,000원 * 1개교 =
1,619,000

급식종사자폐암거강검진비 : 390,000원 * 1개

교 =
390,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)씨름대회출전보조금 : 100,000원 

* 1개교 =
100,000

2.자체수입 247,060 244,667 2,393

1.학부모부담수입 241,860 241,267 593

1.수익자부담수입 241,860 241,267 593

1.급식비 48,905 48,905 0

1.급식비 32,585 32,585 0

2.우유급식비 16,320 16,320 0

2.방과후학교활동비 151,110 151,110 0

1.방과후학교활동비 151,110 151,110 0

3.현장체험학습비 27,940 27,940 0

1.현장체험학습비 27,940 27,940 0

4.졸업앨범비 4,805 4,212 593

1.졸업앨범비 4,805 4,212 593 졸업앨범비 : 593,000원*1회= 593,000

5.돌봄활동운영비 9,100 9,100 0

1.돌봄활동 운영비 9,100 9,100 0

2.행정활동수입 5,200 3,400 1,800
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 700 0 700

1.사용료및수수료 700 0 700

1.사용료 700 0 700 시설사용료 : 700,000원*1식= 700,000

2.자산수입 800 0 800

1.자산매각대 800 0 800

1.자산매각대 800 0 800 자산매각대 : 800,000원*1식= 800,000

3.기타행정활동수입 3,700 3,400 300

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 700 400 300

1.기타행정활동수입 700 400 300 수도광열비 : 300,000원*1식= 300,000

3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

세입합계 1,608,651 989,862 618,789
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 44,181 5,820 38,361

1.기타 교직원보수 37,361 0 37,361

1.교직원대체인건비 37,361 0 37,361

1.기간제교원인건비 37,361 0 37,361

1.기간제교원인건비 32,798 0 32,798
(성립전_1추)(목)정원외기간제교원 인건비

 : 4,390,530원*1명*3월=
13,172,000

(성립전_1추)(목)정원외기간제교원 인건비

 : 4,974,230원*1명*3월=
14,923,000

(성립전_1추)(목)기간제교원 성과상여금 :

 2,351,500원*2명*1회=
4,703,000

2.기간제교원법정부담금 4,563 0 4,563
(성립전_1추)(목)정원외기간제교원 법정부

담금 : 1,014,000원*1명*3월=
3,042,000

(성립전_1추)(목)정원외기간제교원 법정부

담금 : 507,000원*1명*3월=
1,521,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,820 5,820 1,000

1.교직원역량강화 5,800 4,800 1,000

1.자율연수 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.에듀테크멘토링 1,000 0 1,000

1.일반수용비 560 0 560
(성립전_1추)(목)교구구입 : 40,000원*11

개=
440,000

(성립전_1추)(목)물품구입 : 6,000원*20개

=
120,000

2.목적사업업무추진비 440 0 440
(성립전_1추)(목)협의회비 : 20,000원*11

명*2회=
440,000

2.교직원복지 1,020 1,020 0

1.동호회지원 1,020 1,020 0

1.교직원복지비 1,020 1,020 0

2.학생복지/교육격차 해소 562,388 415,943 146,445

1.급식 관리 409,031 319,147 89,884

1.학교급식운영 409,031 319,147 89,884

1.조리원인건비 1,790 400 1,390

1.공무직인건비 1,790 400 1,390 (자체)초과근무수당 : 200,000원*5명= 1,000,000

(목)폐암검진비 : 130,000원*3명= 390,000

2.급식재료구입비 285,747 262,409 23,338

1.급식용식재료비 285,747 262,409 23,338
(성립전_1추)(목적+수익자)식품비 : 

1,572,000원*1교=
1,572,000

박소영 2024년 07월 10일 10시 16분 50초 7 전북특별자치도교육청 전주신성초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목적+수익자)식품비 : 8,011,000원*1식= 8,011,000

(성립전_1추)(목적+수익자)식품비 : 

13,755,000원*1회=
13,755,000

3.우유급식비 16,320 16,320 0

1.우유급식비 16,320 16,320 0

4.급식운영비 40,018 40,018 0

1.일반수용비 30,018 30,018 0

2.연료비 10,000 10,000 0

5.급식기구확충비 46,505 0 46,505

1.비품구입비 46,505 0 46,505
(성립전_1추)(목)오븐 : 29,700,000원*1대

=
29,700,000

(성립전_1추)(목)야채절단기 : 3,520,000

원*1대=
3,520,000

(성립전_1추)(목)식기소독기 : 2,795,000

원*3대=
8,385,000

(성립전_1추)(목)워터릴 : 460,000원*7대= 3,220,000

(성립전_1추)(목)컵소독기 : 1,680,000원

*1대=
1,680,000

6.대체인건비 8,651 0 8,651

1.기간제근로자인건비 7,901 0 7,901
(성립전_1추)(목)급식종사원대체인력 인건

비 : 904,570원*3명*1월=
2,714,000

(성립전_1추)(목)급식종사원대체인력 인건

비 : 473,280원*1명=
474,000

(성립전_1추)(목)급식종사원대체인력 인건

비 : 842,106원*3명=
2,527,000

(성립전_1추)(목)급식종사원대체인력 인건

비 : 2,186,000원*1명*1월=
2,186,000

2.기간제근로자법정부담금 750 0 750
(성립전_1추)(목)급식종사원대체인력 기관

부담금 : 13,000원*1명=
13,000

(성립전_1추)(목)급식종사원대체인력 기관

부담금 : 148,190원*1명*1월=
149,000

(성립전_1추)(목)급식종사원대체인력 기관

부담금 : 103,303원*3명=
310,000

(성립전_1추)(목)급식종사원대체인력 기관

부담금 : 92,660원*3명*1월=
278,000

7.저탄소환경급식중점학교운영

비
10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)(목)저탄소환경급식중점학교

운영비 : 500,000원*20회=
10,000,000

2.보건관리 42,657 39,738 2,919

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,561 17,642 2,919

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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2.학생건강검사 5,605 5,605 0

1.학생복지비 5,605 5,605 0

3.보건실운영 8,237 8,237 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 5,237 5,237 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.보건교육 3,700 3,700 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 700 700 0

5.[국고]흡연예방및금연실천학

교운영
1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)(목)금연마술 및 벌룬쇼 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)(목)교육자료 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)(목)금연행사 : 300,000원*1

회=
300,000

6.여학생위생용품지원 1,619 0 1,619

1.교육운영비 1,619 0 1,619
(성립전_1추)(목)여학생위생용품구입 : 

19,980원*81명=
1,619,000

2.학교환경위생관리 22,096 22,096 0

1.먹는물관리 3,972 3,972 0

1.일반수용비 3,972 3,972 0

2.공기질측정 17,334 17,334 0

1.일반수용비 15,160 15,160 0

2.전기요금 2,174 2,174 0

3.방역관리 790 790 0

1.일반수용비 790 790 0

3.교육격차 해소 1,500 0 1,500

1.기타 교육격차해소 지원 1,500 0 1,500

1.탈북학생지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목)맞춤형 교육지원비 : 

100,000원*15회=
1,500,000

4.학생복지 109,200 57,058 52,142
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1.교육복지우선 51,100 0 51,100

1.학생파악 760 0 760

1.운영수당 600 0 600
(목)학급스크리닝강사수당 : 240,000원*1

회=
240,000

(성립전_1추)(목)학급스크리닝강사수당 : 

120,000원*1명*2학급=
240,000

(성립전_1추)(목)학급검사해석강사수당 : 

60,000원*2학급=
120,000

2.교육운영비 160 0 160 (목)학생파악운영비 : -240,000원*1회= -240,000

(성립전_1추)(목)학생파악운영비 : 20,000

원*20명=
400,000

2.맞춤형지원1/씨앗 10,880 0 10,880

1.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)(목)슈퍼비전강사수당 : 

250,000원*1회=
250,000

2.교육운영비 10,630 0 10,630
(성립전_1추)(목)긴급지원비 : 100,000원

*7회=
700,000

(성립전_1추)(목)개인상담비 : 60,000원*6

명*20회=
7,200,000

(성립전_1추)(목)종합심리검사비 : 

350,000원*3명*1회=
1,050,000

(성립전_1추)(목)사제동행운영비 : 30,000

원*8팀*7회=
1,680,000

3.맞춤형지원2/새싹 10,150 0 10,150

1.운영수당 6,800 0 6,800
(성립전_1추)(목)향기로운도서숲강사수당

 : 35,000원*2시간*20회=
1,400,000

(목)진로학습강사수당 : 80,000원*1회= 80,000

(성립전_1추)(목)진로학습강사수당 : 

35,000원*2시간*16회 =
1,120,000

(성립전_1추)(목)모나미강사수당 : 

120,000원*15회=
1,800,000

(성립전_1추)(목)감성놀이터강사수당 : 

120,000원*20회=
2,400,000

2.교육운영비 3,350 0 3,350
(성립전_1추)(목)향기로운도서숲재료비 : 

5,000원*6명*20회=
600,000

(성립전_1추)(목)향기로운도서숲간식비 : 

4,000원*6명*10회=
240,000

(목)진로학습재료비 : 520,000원*1회= 520,000

(성립전_1추)(목)진로학습재료비 : 5,000

원*8명*8회=
320,000

(성립전_1추)(목)모나미재료비 : 5,000원

*8명*8회=
320,000

(성립전_1추)(목)감성놀이터재료비 : 

2,500원*10명*10회=
250,000

(성립전_1추)(목)감성놀이터간식비 : 

3,000원*10명*10회=
300,000

(성립전_1추)(목)게임문화교실운영비 : 

10,000원*10명*8회 =
800,000

4.맞춤형지원3/스스로가꾸기 10,980 0 10,980
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1.운영수당 2,250 0 2,250
(성립전_1추)(목)요리프로그램강사수당 : 

35,000원*2시간*15회=
1,050,000

(성립전_1추)(목)신성가드너강사수당 : 

35,000원*2시간*20회=
1,400,000

(목)신성가드너강사수당 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.교육운영비 8,730 0 8,730
(성립전_1추)(목)요리프로그램재료비 : 

15,000원*10명*15회=
2,250,000

(성립전_1추)(목)신성가드너재료비 : 

10,000원*5명*20회=
1,000,000

(목)신성가드너재료비 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전_1추)(목)별의성장차량비 : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)(목)별의성장체험비 : 30,000

원*20명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)(목)별의성장식비및간식비 : 

12,000원*20명*2회=
480,000

(성립전_1추)(목)한뼘더자람가족상담비 : 

120,000원*20회=
2,400,000

(성립전_1추)(목)한뼘더자람가족체험활동

비 : 100,000원*10가정=
1,000,000

5.환경조성 3,490 0 3,490

1.운영수당 1,690 0 1,690
(성립전_1추)(목)학급지원강사수당 : 

120,000원*4회*3학급=
1,440,000

(성립전_1추)(목)교직원연수강사수당 : 

250,000원*1회=
250,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목)교육과정연계운영비 : 

100,000원*1회*18학급=
1,800,000

6.운영지원 3,440 0 3,440

1.공무직인건비 840 0 840
(성립전_1추)(목)교육복지사연장근로수당

 : 12,000원*1명*70시간=
840,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)교육복지실운영비 : 

100,000월*10월=
1,000,000

3.여비 800 0 800
(성립전_1추)(목)교육복지사출장비 : 

10,000원*1명*80회=
800,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)(목)협의회비 : 80,000원*10

명=
800,000

7.전북에듀페이지원금 11,400 0 11,400

1.학생복지비 11,400 0 11,400
(성립전_1추)(목)초등학교 입학지원금 : 

300,000원*38명*1회=
11,400,000

2.학생복지운영 58,100 57,058 1,042

1.졸업앨범제작 4,970 4,212 758

1.교육운영비 4,970 4,212 758 (수익자)졸업앨범제작 : 593,000원*1회= 593,000

(자체)졸업앨범제작 : 55,000원*3부= 165,000

2.학생교과서구입 53,130 52,846 284

1.일반수용비 338 338 0
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2.교육운영비 52,792 52,508 284
(경상)학생교과서,지도서구입 : 284,000원

*1회=
284,000

3.기본적 교육활동 252,296 100,481 151,815

1.교과 활동 161,830 43,215 118,615

1.교과활동지원 91,221 21,220 70,001

1.학습준비물구입 14,960 15,720 -760

1.교육운영비 14,960 15,720 -760 (경상)학습준비물구입 : -2,375원*320명= -760,000

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

3.교과보충프로그램운영 15,300 0 15,300

1.일반수용비 150 0 150 (성립전_1추)(목)운영비 : 150,000원*1회= 150,000

2.운영수당 15,150 0 15,150
(성립전_1추)(목)강사수당 : 505시간

*30,000원=
15,150,000

4.(경상)기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 550 550 0

5.기초학력선도학교운영비 13,000 0 13,000

1.교육운영비 12,400 0 12,400
(성립전_1추)(목)간식비 : 15,000원*40명

*2학기=
1,200,000

(성립전_1추)(목)도서구입비 : 50,000원

*40명*2학기=
4,000,000

(성립전_1추)(목)학습자료구입비 : 70,000

원*40명*2학기=
5,600,000

(성립전_1추)(목)자존감증진프로그램 체험

비 : 200,000원*8명*1회=
1,600,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)(목)협의회비 : 200,000원*3

회=
600,000

6.수업나눔공동체운영 4,000 0 4,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)수업물품구입 : 250,000

원*4조*2회=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)협의회비 : 200,000원*10

회=
2,000,000

7.기초학력선도학교인건비 11,971 0 11,971

1.기간제근로자인건비 10,752 0 10,752
(성립전_1추)(목)기초학력협력강사 인건비

 : 1,536,000원*1명*7월=
10,752,000

2.기간제근로자법정부담금 1,219 0 1,219
(성립전_1추)(목)기초학력협력강사 법정부

담금 : 174,030원*1명*7월=
1,219,000

8.두드림학교운영비 26,490 0 26,490

1.운영수당 21,750 0 21,750
(성립전_1추)(목)맞춤형보충학습 강사수당

 : 30,000원*5명*5시간*25주=
18,750,000
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(성립전_1추)(목)기초학력캠프 강사수당 :

 30,000원*5명*4시간*5일=
3,000,000

2.교육운영비 4,590 0 4,590
(성립전_1추)(목)통합진단비 : 5,000원

*298명*1회=
1,490,000

(성립전_1추)(목)맞춤형보충학습 교재교구

구입비 : 150,000원*5명*2학기=
1,500,000

(성립전_1추)(목)맞춤형보충학습 간식비 :

 85,000원*5명*2학기=
850,000

(성립전_1추)(목)기초학력캠프 교재교구구

입비 : 150,000원*5명=
750,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)(목)협의회비 : 150,000원*1

회=
150,000

2.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.과학 교과활동 6,180 6,180 0

1.교과운영 6,180 6,180 0

1.교육운영비 6,180 6,180 0

4.[국고]체육 교과활동 27,146 4,140 23,006

1.교과운영 1,740 1,740 0

1.일반수용비 140 140 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 1,300 1,300 0

2.스포츠강사인건비 2,400 2,400 0

1.기간제근로자인건비 2,100 2,100 0

2.기간제근로자법정부담금 300 300 0

3.[국고]스포츠강사인건비1 22,506 0 22,506

1.기간제근로자인건비 20,332 0 20,332
(성립전_1추)(목)스포츠강사 인건비 : 

3,188,666원*1명*6월=
19,132,000

(성립전_1추)(목)스포츠강사 명절휴가비 :

 850,000원*1명=
850,000

(성립전_1추)(목)스포츠강사 건강검진비 :

 350,000원*1명=
350,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)(목)스포츠강사 맞춤형복지비

 : 650,000원*1명=
650,000

3.기간제근로자법정부담금 1,524 0 1,524
(성립전_1추)(목)스포츠강사 법정부담금 :

 254,000원*1명*6월=
1,524,000

4.[국고][국]스포츠강사연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)(목)스포츠강사연수비 : 

200,000원*1명=
200,000
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5.스포츠강사피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)(목)스포츠강사피복비 : 

300,000원*1명=
300,000

5.외국어 교과활동 28,187 3,075 25,112

1.교과운영 3,075 3,075 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,675 2,675 0

2.영어회화전문강사인건비 25,112 0 25,112

1.공무직인건비 20,994 0 20,994
(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 인건비

 : 3,357,333원*1명*6월=
20,144,000

(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 명절휴

가비 : 850,000원*1명=
850,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 맞춤형

복지비 : 650,000원*1명=
650,000

3.공무직법정부담금 3,468 0 3,468
(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 법정부

담금 : 578,000원*1명*6월=
3,468,000

6.특수교육교과활동 8,496 8,000 496

1.교과운영 7,599 7,599 0

1.일반수용비 2,020 2,020 0

2.교육운영비 5,079 5,079 0

3.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 401 401 0

1.학습준비물 401 401 0

3.특수교육대상학생통학비 496 0 496

1.교육운영비 496 0 496
(성립전_1추)(목)특수교육대상자 통학비 :

 496,000원*1명=
496,000

2.창의적 체험활동 90,466 57,266 33,200

1.자율활동 34,794 22,194 12,600

1.학생회활동지원 3,074 3,074 0

1.학생복지비 3,074 3,074 0

2.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.체육대회 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0
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4.책읽는학교문화만들기운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)(목)북아트강사수당 : 50,000

원*3시간*2회=
300,000

(성립전_1추)(목)작가초청강사수당 : 

250,000원*2회=
500,000

2.교육운영비 1,170 0 1,170
(성립전_1추)(목)도서구입비 : 10,000원

*65권=
650,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 3,000원*65명= 195,000

(성립전_1추)(목)운영용품비 : 5,000원*65

명=
325,000

3.목적사업업무추진비 30 0 30
(성립전_1추)(목)협의회비 : 10,000원*3명

*1회=
30,000

5.전주다움교육운영(3학년) 1,300 0 1,300

1.운영수당 230 0 230
(성립전_1추)(목)배움터강사수당 : 35,000

원*3학급*2시간=
210,000

(성립전_1추)(목)배움터강사 교통비 : 

10,000원*2회=
20,000

2.교육운영비 970 0 970
(성립전_1추)(목)체험활동 재료구입비 : 

10,000원*60명*1회=
600,000

(성립전_1추)(목)운영물품구입 : 18,500원

*10개*2회=
370,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)(목)협의회비 : 50,000원*2회

=
100,000

6.전주다움교육운영(5학년) 1,300 0 1,300

1.운영수당 480 0 480
(성립전_1추)(목)배움터강사수당 : 35,000

원*3학급*2시간*2회=
420,000

(성립전_1추)(목)배움터강사 교통비 : 

10,000원*3학급*2회=
60,000

2.교육운영비 770 0 770
(성립전_1추)(목)체험학습 재료구입비 : 

5,000원*77명*2회=
770,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)(목)협의회비 : 25,000원*2회

=
50,000

7.과학의날행사운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

8.학생민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

9.학교체육활성화 맞춤형체력향

상운영
2,000 0 2,000

1.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)(목)강사수당 : 35,000원*28

시간=
980,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020
(성립전_1추)(목)운영물품구입 : 52,000원

*10종=
520,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 5,000원*20명*5

회=
500,000

10.학교체육활성화 아침운동신

명나게운영
4,000 0 4,000

1.운영수당 1,995 0 1,995
(성립전_1추)(목)강사수당 : 35,000원*57

시간=
1,995,000
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2.교육운영비 2,005 0 2,005
(성립전_1추)(목)운영물품구입 : 45,250원

*20종=
905,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 5,000원*20명*5

회=
500,000

(성립전_1추)(목)대회출전비 : 30,000원

*20명*1회=
600,000

11.학교체육활성화 교내리그전

운영
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)간식비 : 3,000원*400명

*1회=
1,200,000

(성립전_1추)(목)상품구입 : 40,000원*20

학급*1회=
800,000

2.현장체험학습활동 45,372 29,972 15,400

1.수학여행 15,960 560 15,400

1.여비 560 560 0

2.교육운영비 15,400 0 15,400
(성립전_1추)(목)테마식현장체험학습 교통

비 : 70,000원*77명=
5,390,000

(성립전_1추)(목)테마식현장체험학습 체험

비 : 50,000원*77명=
3,850,000

(성립전_1추)(목)테마식현장체험학습 숙박

비 : 60,000원*77명=
4,620,000

(성립전_1추)(목)테마식현장체험학습 식비

 : 20,000원*77명=
1,540,000

2.현장학습 29,412 29,412 0

1.일반수용비 736 736 0

2.여비 736 736 0

3.교육운영비 27,940 27,940 0

3.동아리활동 7,300 2,100 5,200

1.동아리활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학교스포츠클럽활동 5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)(목)운영물품구입비 : 11,000

원*400명=
4,400,000

(성립전_1추)(목)교내리그전운영비 : 

2,000원*400명=
800,000

4.진로활동 3,000 3,000 0

1.진로체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 332,450 231,460 100,990

1.방과후학교 운영 278,088 200,210 77,878
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1.방과후학교운영 233,920 191,110 42,810

1.특기적성교육 187,110 191,110 -4,000

1.일반수용비 6,676 7,376 -700 (경상)시설사용료 : -200,000원*1회= -200,000

(경상)방역물품구입비 : -200,000원*1회= -200,000

(경상)소모품구입비 : -300,000원*1회= -300,000

2.운영수당 123,820 125,710 -1,890
(경상)1학년지원강사비 : -1,890,000원*1

회=
-1,890,000

3.교육운영비 54,850 56,150 -1,300 (경상)교재교구비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

4.기간제근로자법정부담금 1,250 1,250 0

5.목적사업업무추진비 514 624 -110 (경상)업무추진경비 : -110,000원*1회= -110,000

2.토요스포츠운영 910 0 910

1.기간제근로자인건비 910 0 910
(성립전_1추)(목)토요스포츠데이 강사수당

 : 35,000원*26시간=
910,000

3.특수교육대상자방과후학교운

영
7,200 0 7,200

1.운영수당 6,900 0 6,900
(성립전_1추)(목)특수교육대상방과후학교 

강사수당 : 862,500원*8명=
6,900,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)(목)특수교육대상방과후학교 

재료구입비 : 37,500원*8명=
300,000

4.방과후학교자유수강권 38,700 0 38,700

1.운영수당 32,200 0 32,200
(성립전_1추)(목)자유수강권 강사수당 : 

3,220,000원*10회=
32,200,000

2.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)(목)자유수강권 재료교재비 :

 650,000원*10회=
6,500,000

2.돌봄교실운영 44,168 9,100 35,068

1.돌봄교실운영 42,548 9,100 33,448

1.교육운영비 42,548 9,100 33,448
(성립전_1추)(목)위탁운영비 : 1,350,000

원*12회=
16,200,000

(성립전_1추)(목)교육활동비 : 450,000원

*12회=
5,400,000

(성립전_1추)(목)운영용품구입비 : 

600,000원*2회=
1,200,000

(성립전_1추)(목)돌봄교실간식비 : 

242,000원*44회=
10,648,000

2.돌봄전담사운영 1,620 0 1,620

1.기간제근로자인건비 1,620 0 1,620
(성립전_1추)(목)돌봄대체인력인건비 : 

270,000원*2명=
540,000

(성립전_1추)(목)돌봄대체인력인건비 : 

90,000원*12회=
1,080,000

2.독서활동 21,650 25,450 -3,800

1.독서활동운영 21,650 25,450 -3,800
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1.교원 독서교육 역량강화 2,220 2,220 0

1.도서구입비 2,220 2,220 0

2.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

3.도서관운영 3,700 3,700 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

4.책꾸러미지원사업 5,730 9,530 -3,800

1.일반수용비 0 3,800 -3,800
(경상)학교도서관자원봉사자운영 : 

-20,000원*1명*190일=
-3,800,000

2.도서구입비 5,730 5,730 0

3.교기육성 32,712 5,800 26,912

1.교기운영 32,712 5,800 26,912

1.씨름부운영 5,800 5,800 0

1.기간제근로자인건비 1,600 1,600 0

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 3,400 3,400 0

4.기간제근로자법정부담금 300 300 0

2.운동부지도자인건비 22,312 0 22,312

1.기간제근로자인건비 17,398 0 17,398
(성립전_1추)(목)운동부지도자인건비 : 

2,699,666원*1명*6월=
16,198,000

(성립전_1추)(목)운동부지도자건강검진비

 : 350,000원*1명=
350,000

(성립전_1추)(목)운동부지도자명절휴가비

 : 850,000원*1명=
850,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)운동부지도자여비 : 

20,000원*1명*100일=
2,000,000

3.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)(목)운동부지도자맞춤형복지

비 : 650,000원*1명=
650,000

4.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)(목)운동부지도자피복비 : 

200,000원*1명=
200,000

5.기간제근로자법정부담금 2,064 0 2,064
(성립전_1추)(목)운동부지도자법정부담금

 : 344,000원*1명*6월=
2,064,000

3.육성종목운영비 4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)(목)훈련비 및 출전비 : 

100,000원*4명*3회=
1,200,000

(성립전_1추)(목)운영용품 구입비 : 

100,000원*4명*2회=
800,000
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(성립전_1추)(목)교통비 : 125,000원*20회

=
2,500,000

(성립전_1추)(보조)훈련비 및 출전비 : 

50,000원*2회*1회=
100,000

5.교육활동 지원 209,432 50,592 158,840

1.교무업무 운영 14,882 14,882 0

1.교무학사운영 14,882 14,882 0

1.교무학사운영 4,292 4,292 0

1.교육운영비 2,392 2,392 0

2.일반업무추진비 1,900 1,900 0

2.교육활동홍보 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.입학식 및 졸업식 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.환경정리 6,190 6,190 0

1.일반수용비 6,190 6,190 0

2.생활지도운영 19,230 9,530 9,700

1.학생생활상담지도 9,400 2,700 6,700

1.상담실운영비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 200 200 0

2.따뜻한학급만들기 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)(목)재료구입비 : 300,000원

*9학급=
2,700,000

3.학교교통안전지도반운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)학교교통안전지도반 운영

비 : 200,000원*5회=
1,000,000

4.마음치유생명지킴학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목)마음치유생명지킴운영비

 : 500,000원*6회=
3,000,000

2.학교폭력예방 7,100 4,100 3,000

1.안심알리미서비스 4,100 4,100 0
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1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.학교폭력예방학교 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,720 0 2,720
(목)어울림프로그램 물품구입비 : -30,000

원*1회=
-30,000

(성립전_1추)(목)어울림프로그램 물품구입

비 : 145,000원*18학급*1회=
2,610,000

(성립전_1추)(목)학교폭력예방활동 물품구

입비 : 66,000원*1회=
66,000

(목)학교폭력예방활동 물품구입비 : 

74,000원*1회=
74,000

2.목적사업업무추진비 280 0 280
(목)교사학습공동체 협의회 : -44,000원*1

회=
-44,000

(성립전_1추)(목)교사학습공동체 협의회 :

 6,000원*27명*2회=
324,000

3.학생안전교육 2,730 2,730 0

1.안전교육 2,730 2,730 0

1.교육운영비 2,730 2,730 0

3.학습지원실 운영 24,680 19,680 5,000

1.방송실운영 350 350 0

1.방송실운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.정보화실운영 24,330 19,330 5,000

1.학교정보화지원 19,330 19,330 0

1.일반수용비 17,330 17,330 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.에듀테크컨텐츠지원사업비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)(목)SW구독및구입비 : 

200,000원*18학급=
3,600,000

(성립전_1추)(목)수업용재료구입비 : 

50,000원*18학급=
900,000

2.기타자산취득비 500 0 500
(성립전_1추)(목)SW및AI교육프로그램구입

비 : 500,000원*1개=
500,000

4.교육여건 개선 150,640 6,500 144,140

1.교육환경개선 150,640 6,500 144,140

1.책·걸상구입 39,780 0 39,780

1.교육운영비 39,780 0 39,780
(성립전_1추)(목)책상구입 : 75,000원*306

개=
22,950,000

(성립전_1추)(목)걸상구입 : 55,000원*306

개=
16,830,000
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2.교실환경개선 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

3.실과조리실습실환경개선 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.스마트칠판보급사업비 90,000 0 90,000

1.비품구입비 90,000 0 90,000
(성립전_1추)(목)스마트칠판구입 : 

6,500,000원*9대=
58,500,000

(성립전_1추)(목)스마트칠판장구입 : 

3,500,000원*9개=
31,500,000

5.학교틈새공간지원비 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(경상)틈새공간비품구입 : 500,000원*10개

=
5,000,000

6.교육상담실구축 9,360 0 9,360

1.비품구입비 9,360 0 9,360
(경상)장비및환경개선비품구입 : 

1,872,000원*5종=
9,360,000

6.학교 일반운영 207,904 185,566 22,338

1.학교기관 운영 50,228 26,822 23,406

1.부서기본운영 26,822 26,822 0

1.교장실운영 8,092 8,092 0

1.일반업무추진비 4,660 4,660 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 4,090 4,090 0

1.일반수용비 3,350 3,350 0

2.일반업무추진비 740 740 0

3.교무부운영 14,640 14,640 0

1.공무직인건비 540 540 0

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.일반업무추진비 300 300 0

2.행정지원인력운용 23,406 0 23,406

1.사회복무요원(학생보호인력)

인건비
15,406 0 15,406

박소영 2024년 07월 10일 10시 16분 50초 21 전북특별자치도교육청 전주신성초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 15,406 0 15,406
(성립전_1추)(목)사회복무요원인건비 : 

1,283,833원*1명*12월=
15,406,000

2.사회복무요원(장애학생활동지

원)인건비
8,000 0 8,000

1.기간제근로자인건비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)(목)사회복무요원인건비 : 

1,333,333원*1명*6월=
8,000,000

2.시설 장비 유지 154,976 156,044 -1,068

1.학교시설장비유지 154,976 156,044 -1,068

1.공공요금및제세공과금 73,438 73,438 0

1.일반수용비 300 300 0

2.전기요금 48,060 48,060 0

3.상하수도료 13,500 13,500 0

4.기타공공요금 11,578 11,578 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 13,996 13,996 0

1.일반수용비 13,996 13,996 0

4.시설일반관리 30,692 29,388 1,304

1.공무직인건비 600 600 0

2.일반수용비 29,192 27,888 1,304 수목전지관리 : 1,304,000원*1식= 1,304,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.공무직법정부담금 300 300 0

5.화장실관리 5,500 5,000 500

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 1,950 1,500 450
(성립전_1추)(목)청소용품 : 45,000원*10

종=
450,000

3.공무직법정부담금 500 500 0

4.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)(목)협의회 : 50,000원*1회= 50,000

6.당직관리 31,150 34,022 -2,872

1.기간제근로자인건비 25,628 28,500 -2,872 경비원연차수당 : -72,000원*1회= -72,000

경비원퇴직금 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

2.일반수용비 3,552 3,552 0
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3.맞춤형복지비 650 650 0

4.기간제근로자법정부담금 1,320 1,320 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 1,608,651 989,862 618,789
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